

GILS - GRUPPO ITALIANO LOTTA SCLERODERMIA

Organizzazione iscritta nel Registro Generale del volontariato  
Regione Lombardia al foglio 543 progr. 2166 sezione A) Sociale

VIA F. SFORZA 35 - PADIGLIONE LITTA

20122 MILANO

C.F 97145390155

BILANCIO D'ESERCIZIO 2016

E- MAIL [gils@sclerodermia.net](mailto:gils@sclerodermia.net)

SITO [www.sclerodermia.net](http://www.sclerodermia.net)

**BILANCIO D'ESERCIZIO 2016**

**STATO PATRIMONIALE**

<b>ATTIVO</b>	<b>31/12/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
<b>A) CREDITI V/ASSOC.PER VERS.QUOTE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I Immobilizzazioni immateriali</b>		
Programmi calcolatore	946,96	946,96
F.do Ammortamento	-946,96	-946,96
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>II Immobilizzazioni materiali</b>		
Mobili e arredi	3.666,05	3.666,05
Macchine uff. elettroniche	5.272,06	5.093,06
Impianto telefonico	314,80	314,80
Altri beni	476,00	476,00
Beni inferiori 516,46	499,00	499,00
F.di Ammortamento	-8.142,90	-7.144,82
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>	<b>2.085,01</b>	<b>2.904,09</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>2.085,01</b>	<b>2.904,09</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>II Crediti</b>		
Fornitori C/ anticipi x convegno	4.270,00	5.282,50
Crediti v/arrot.stipendi	0,44	1,89
Erario c/ imposta sostitutiva TFR	0,00	2,65
<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>4.270,44</b>	<b>5.287,04</b>
<b>III Attività Finanziarie che non costituiscono imm.</b>		
Polizze	100.000,00	100.000,00
Fondi di investimento	480.946,88	471.478,38
<b>TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>580.946,88</b>	<b>571.478,38</b>
<b>IV Disponibilità liquide</b>		
Banca Intesa	132.960,76	79.025,44
Banca Intesa fondi x ricerca	116.358,45	148.765,28
Banca Generali	829,02	2.705,02
	<b>250.148,23</b>	<b>230.495,74</b>
Cassa	836,71	1.215,15
Banco Posta	2.583,76	6.411,34
	<b>3.420,47</b>	<b>7.626,49</b>
<b>TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE</b>	<b>253.568,70</b>	<b>238.122,23</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>838.786,02</b>	<b>814.887,65</b>
<b>D) RATEI E RISCOINTI</b>		
Risconti attivi	0,00	0,00
Ratei attivi	0,00	0,00
<b>TOTALE RATEI E RISCOINTI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>840.871,03</b>	<b>817.791,74</b>

**BILANCIO D'ESERCIZIO 2016**

	<b>31/12/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
<b>PASSIVO</b>		
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>I PATRIMONIO LIBERO</b>		
1 - Risultato gestionale esercizio in corso	27.625,95	-14.247,87
2 - Risultato gestionale esercizi precedenti	443.936,09	458.183,96
<b>II FONDI DI DOTAZIONE</b>	7.562,88	7.562,88
<b>III PATRIMONIO VINCOLATO</b>		
1 - Donazione vincolata per decisione organi istituz.	301.445,15	301.445,15
2 - Fondo vincolato psicologhe	15.000,00	15.000,00
3 - Fondo vincolato Comitato Direttivo	25.000,00	25.000,00
4- Fondo vincolato "Arredi Genova"	0,00	2.200,00
5- Fondo vincolato convegno 2016	0,00	3.000,00
	<b>341.445,15</b>	<b>346.645,15</b>
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>820.570,07</b>	<b>798.144,12</b>
<b>C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO</b>	<b>16.509,05</b>	<b>15.133,55</b>
<b>D) DEBITI</b>		
Debiti v/ Fornitori	469,42	1.465,28
Debiti v/ carte di credito	238,00	
Debiti v/ Errario ritenute acconto	366,13	
Debiti v/ Inail	3,34	33,00
Debiti v/ imposta sostitutiva	10,96	0,00
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>1.087,85</b>	<b>1.498,28</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>		
Ratei Passivi	2.704,06	3.015,79
Risconti passivi	0,00	0,00
	<b>2.704,06</b>	<b>3.015,79</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>840.871,03</b>	<b>817.791,74</b>

**BILANCIO D'ESERCIZIO**

	<b>31/12/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
<b><u>1. PROVENTI E RICAVI</u></b>		
<b>1.1 Proventi da soci ed associati</b>		
Quote associative	26.011,00	26.813,75
Donazioni	83.171,28	117.974,00
	<b>109.182,28</b>	<b>144.787,75</b>
<b>1.2 Liberalità</b>		
Liberalità congresso	17.840,00	8.600,00
Liberalità scaldini	36,00	130,00
Liberalità varie	22.241,50	14.780,79
	<b>40.117,50</b>	<b>23.510,79</b>
<b>1.3 Raccolta fondi</b>		
Raccolta fondi lotteria	0,00	0,00
Raccolta sms solidale	0,00	0,00
Raccolta fondi giornata ciclamino	122.858,32	125.326,35
Raccolta 5 per mille	102.708,14	79.931,31
	<b>225.566,46</b>	<b>205.257,66</b>
<b>1.4 Contributi progetti finalizzati</b>		
	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>1.5 Proventi finanziari</b>		
	<b>9.485,00</b>	<b>18,50</b>
<b>TOTALE PROVENTI</b>	<b>384.351,24</b>	<b>373.574,70</b>
<b><u>2. ONERI</u></b>		
<b>2.1 Oneri attività istituzionale</b>		
Spese scaldini	0,00	120,78
Progetto giovani ricercatori	50.000,00	0,00
Progetto "Ecografo Dermatologia Mi "	3.940,60	71.980,00
Progetto " ecografo Immunologia Mi"	0,00	29.908,30
Progetto "Capillaroscopio Genova"	0,00	891,27
Progetto "Prostanoidi"	8.007,42	9.150,00
Progetto Psicologhe Genova	0,00	13.200,00
Progetto Psicologhe Milano	15.313,52	13.772,30
Progetto Psicologhe Torino	5.000,00	4.210,01
Progetto Psicologhe Roma	5.137,76	5.993,76
Progetto "SIR"	225,00	281,10
Progetto "Convegno Mondiale Fesca"	440,45	861,47
Progetto "Arredi Genova"	0,00	2.200,00
Progetto "Scerodermia Unit"Roma	10.000,00	0,00
Progetto "Scerodermia Unit" Genova	20.000,00	20.000,00
Progetto "Scerodermia Unit" Milano	20.000,00	20.000,00
Progetto "Scerodermia Unit" Torino	20.000,00	20.000,00
Progetto "Gravidanza " Bergamo	5.000,00	5.000,00
Progetto "Corso fisioterapia" Brescia	1.342,00	1.139,22
rogetto medicazioni 2015	0,00	1.781,94
Progetto " Medicazioni e libretto "	0,00	665,22
Progetto "Concerto San Marco"	0,00	215,90
Progetto " L'esperienza Lombarda Unit"	0,00	139,90
Progetto "Saint Roma"	199,99	514,00
Progetto "Eu"	0,00	448,50
Progetto "Incontro medico paziente Roma"	0,00	1.500,00

Progetto " Volontari Brianza"	300,00	
Progetto Spot Milano	978,11	0,00
Progetto "Corso formazione Policlinico"	1.595,00	0,00
Progetto "Fotofinder Dermatologia MI"	34.160,00	0,00
Progetto "Mano Pisa"	5.000,00	
Progetto "Medicaizoni Ulcere San Camillo"	1.015,70	
Progetto "Policlinico Milano Medicazioni"	1.951,67	
Progetto "Teatro Milano"	250,00	
Progetto " rete malati reumatici"	200,00	
Convegno	38.511,32	39.803,93
	<b>248.568,54</b>	<b>263.777,60</b>
<b>2.2 Oneri raccolta fondi</b>		
Spese giornata ciclamino	37.187,33	31.142,41
	<b>37.187,33</b>	<b>31.142,41</b>
<b>2.3 Oneri di funzionamento</b>		
Spese per servizi di funzionamento	12.099,64	21.587,97
Spese per servizi Torino	1.057,19	966,05
Godimento beni di terzi	700,00	700,00
Ammortamento beni materiali	998,08	819,08
Costi diversi	13.012,58	18.999,36
Oneri finanziari	677,66	582,48
	<b>28.545,15</b>	<b>43.654,94</b>
<b>2.4 Costi del personale</b>		
	<b>42.424,27</b>	<b>49.247,62</b>
<b>TOTALE ONERI</b>	<b>356.725,29</b>	<b>387.822,57</b>
<b>TOTALE DISAVANZO / AVANZO</b>	<b>27.625,95</b>	<b>-14.247,87</b>

**IL Presidente**  
**Carla Garbagnati**





0,00